ris differentiam aboler, quo solum ab intestato collatio fiebat, non si ex testamento succedebatur, ut in l. 1. §. 1. *De collat.* Quod discri- mineo Justinianus ita sustulit, ut, quæ a legitimis heredibus intestato succedentiis conferri solebant, eadem sim- pliciter conferantur à testamentariis heredibus. Si verò donatio simplex ab intestato non conse- rebatur, d. l. 20, §. un. ergò neque ex testamento, id est, ab heredibus ex testamento succedenti- bus.

21 Diversum est in emancipato filio, qui præter donacionem propter nuptias, etiam donacionem simplicem cæteris coheredibus in potestate con- stitutus conferre tenetur. *per text. in d. l. 17, §. in l. Si emancipati 9, C. De collat.* Cujus diversitatis ratio hæc est, quia, cum hæc donatio à principio valuerit inter patrem & filium, propter sublatam potestatem patriam, l. 2, C. *De inoff. donat.* vel saltem emancipatioque convalescat, si antea facta fuit, l. 2, C. *Si quis alteri, vel sibi &c.* non habet vim legati, vel fideicommissi, cum patris morte non confirmetur; atque idcirco meritò conferatur

22 ab emancipato filio, d. l. 17, §. 1, C. *De collat.* Ex- ceptis tamen expensis studiorum causâ factis in filium emancipatum quas nec hic conferre tene- tur, eo quòd hujusmodi expensæ pietati pater- næ acceptoferantur; quasi naturali quodam de- bito filio fuerint ministratæ, d. l. 30, D. *Fam. ercise* Idem iudicium est de expensis Doctora- cus factis à patre filio, quas nec conferre cogitur filius. *per text. in l. 3, §. fin. D. De numer. & honorib.* usque ad eò, ut ne quidem fructus & emolumenta ex Doctoratu proficiencia, cum hæc oneribus imputentur, l. 1, §. 15, D. *De collat.*

23 Quæ tamen duplici ex causa restringuntur: unâ, nisi pater sumptus studiorum gratiâ factos credendi animo fecisse comprobetur; hæc enim specie cedent filio in diminutionem portionis suæ hereditariæ. Ita in emancipato filio respon- dit Ulp. in d. l. *Qua pater* 10, in filio verò consti- tuto in potestate suader eadem æquitas. Nam licet inter patrem & filium in potestate existen- tem nulla nascatur civilis obligatio, l. *Si ve eman- cipatis* 17, C. *De donacionib.* nihilominus inter eos oritur obligatio naturalis, l. *Frater à fratre* 38, §. 1, D. *De condict. indeb.* quæ, cum sufficiens sit ad com- pensandum, l. 6, D. *De compensat.* repelli saltem fi- lius poterit ab hereditate patris exceptione com- pensationis, §. 39, *Inst. De action.* nec enim pater tene- tur filium alere in studiis, nisi talia sint studia, sine quibus filius secundum consuetudinem, &